Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de apresentar, ao Projeto de Lei Complementar nº 79/2023, que “DISPÕE
SOBRE  A  INSTITUIÇÃO  DO  SERVIÇO  DE  INSPEÇÃO  MUNICIPAL  DE  RIBEIRÃO
PRETO  –  S.I.M.  E  OS  PROCEDIMENTOS  DE  INSPEÇÃO  SANITÁRIA  EM
ESTABELECIMENTOS  QUE  PRODUZAM  PRODUTOS  DE  ORIGEM  ANIMAL,  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”, a presente EMENDA ADITIVA ao Artigo 38 do projeto, inserindo o
§ 1º e renumerando o Parágrafo único, que passa a tramitar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Insere-se no artigo 38, do Projeto de Lei Complementar n. 79/2023,  o  § 1º ,
renumerando o Parágrafo único,  o qual passa ser o § 2º,  com a seguinte redação:

“Art. 38.

…omissis…
...

§  1º.  Os  parâmetros  definidos  nos  incisos  I,  II  e  III,  deste  artigo,  sejam eles  os
mínimos ou  os máximos,  ficarão reduzidos em 50%(cinquenta por cento) e  30%(trinta por
centos)  quando a penalidade for aplicada e “microempresa” e “empresa de pequeno porte”,
respectivamente.

§ 2º  As multas a partir  da reincidência específica deverão ser acrescidas de 50%
(cinquenta por cento) do valor da última multa imposta para a mesma infração.

.”.

Sala das Sessões, 20 de dezembro d e 2023.

Renato Zucoloto
Vereador

EMENDA ADITIVA Nº 1 AO PLC Nº 79/2023

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 7

9/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 2

1/
12

/2
02

3
13

:4
2:

53
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
de

 O
liv

ei
ra

 Z
uc

ol
ot

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
72

C
-9

89
5-

59
82

-4
98

0.

Pag. 1/2

JUSTIFICATIVA

        Não obstante as penalidades de multas estejam voltadas para garantia da segurança alimentar da
população,  percebe-se  que  alguns  valores  mínimos  e  máximos  se  encontram  abstratamente
incompatíveis  com  o  porte  das  micro  e  pequenas  empresas,  o  que  dificultaria,   até  mesmo,  a
modulação da aplicação aos casos concretos pelas instaâncias recursais, prevista no  Projeto.

         Assim, mantivemos o rol das penalidades pecuniárias conforme a previsão inicial do Projeto às
empresas de maior porte, porém ajustando-o à realidade fática dos pequenos empreendedores, para os
quais entendemos que, na maioria dos casos, as multas previstas no projeto original se encontram
incompatíveis com o faturamento destes.

Sala das Sessões, em 20 de dezembro de 2023.

RENATO ZUCOLOTO
Vereador - PP

EM
EN

D
A

AD
IT

IV
A

N
º 1

 A
O

 P
LC

 N
º 7

9/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 2

1/
12

/2
02

3
13

:4
2:

53
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
de

 O
liv

ei
ra

 Z
uc

ol
ot

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
72

C
-9

89
5-

59
82

-4
98

0.

Pag. 2/2